

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
 Pe o jumătate de an Lei 80—
 Pentru America 3 dolari pe un an întreg
 Pentru societăți și autorități 300 lei anual

Director: N. Bratu, fost deputat.

Redacția și Administrația:
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 (lângă Poșta)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
 Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
 Prețul inseratelor
 Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Sub un singur steag

Vestea cea bună a săptămânii este, că Ardealul a început să se adune iarăși sub un singur steag, întocmai cum era în presajma unirei celei mari. Acei fii de frunte ai Ardealului, cari s'au rupt dela sânul partidului național, care a luptat sub stăpânire străină pentru apărarea nu numai a drepturilor, ci a ființei însăși a neamului românesc, de pe pleurile Ardealului și Banatului, a acelui partid național român care a înfăptuit Unirea la Alba Iulia, se adună din nou sub steagul de care s'au îndepărtat din greșală.

Glasul dlui Iuliu Maniu, care a răsunat săptămâna trecută dela Cluj, chemând pe toți fiii Ardealului și Banatului, la lupta pentru izbăvirea neamului românesc din cătușele crizei care ne împresoară din toate părțile, a găsit un viu răspuns în Ardeal. Ziua de Vineri, 19 Iunie, este o nouă dovadă în această privință. După ce cu câteva zile înainte se întorsese în partid bravii luptători, cari făcuseră greșala de a-l părăsi, ademeniți de glasuri cari s'au adeverit îngelătoare, în ziua de 19 Iunie, și-au făcut întoarcerea alți 51 de frunți intelectuali ai Ardealului.

Întoarcerea lor s'a făcut printr-o nouă mărturisire de credință partidului național-țărănesc. Ei au arătat, că atunci când au plecat au greșit și s'au căit amarnic, fiindcă locul fiecărui ardelen cinstit, cu minte luminată și cu dragoste adevărată față de neamul său de pe aceste meleaguri, nu poate să fie sub nici un alt steag decât acel plin de glorie și de biruință, care este steagul partidului național-țărănesc, sub care a luptat tot ce a avut mai bun, mai cinstit ca suflet, mai plin de curaj și mai iubitor de dreptate, în trecut și astăzi, neamul românesc. În partidele de unde se reintorc, frunții ardeleni nu au găsit înțelegere pentru neajazurile și durerile Ardealului. Nu au găsit nici un interes pentru nevoile poporului românesc de dincoace sau de dincolo de Carpați. Nu au găsit decât o poftă în veci nesăturată de a sta la putere, fără a fi în stare de a înfăptui nimic pentru țară.

Ei au mărturisit, că după o lungă chibzuință, și după mai lungi remușcări de conștiință, au luat hotărârea de a se reintoarce în partidul național-țărănesc.

Lucru firesc, între cei plecați după unire, din sânul partidului național, care a devenit partidul național-țărănesc de astăzi, prin unirea cu partidul țărănesc din vechiul regat, întemeiat pe aceeași dragoste de popor, se găsesc câțiva inși, cari și-au plecat și ei capul și au bătut smeriți la ușile partidului ca să fie reprimiți, dar nu s'a putut și nu se poate. Sunt unii, cari după plecarea lor au băjoricit prea mult Ardealul, cari au săvârșit păcate prea mari, ca să poată fi deslegate. Și primirea lor nu mai este cu putință. Acei fii răi și pălmași, trebuie să-și ispășească păcatul rătăcind singuri, sau ducându-se acolo, în tabăra unde mai există hulitori de tagma lor. Un rău plecat din casă, să-ți faci cruce de trei ori, mulțumind lui Dumnezeu, că te-a scăpat de el, necum să-ți deschizi brațele, când și-o da târcoale.

Di Iuliu Maniu în lupta pentru izbăvirea dreptății

Chemare la luptă pentru dreptate. Un glas care nu a răsunat în pustiu. Ardelenii se strâng cu toții în jurul steagului partidului național-țărănesc.

Di Iuliu Maniu a fost din nou rugat să se întoarcă în fruntea partidului național-țărănesc, unde îl așteaptă cu toată dragostea o țară întregă.

În fruntea unei delegații, alcătuită din



Iuliu Maniu

cei mai de seamă frunți ai Ardealului, dl Mihai Popovici, s'a prezentat la dl Iuliu Maniu care se afla la Cluj în ziua de 14 Iunie, rugându-l să reia conducerea partidului național-țărănesc.

Di Mihai Popovici fost ministru a rostit o frumoasă cuvântare care a stors lacrimi celor de față. Între altele d-sa a spus:

„A sosit clipa să iai steagul în mână. Bunul nostru Rege este convins, că singura cale pe care țara poate propăși este cea constituțională. Astfel guvernul a fost încredințat iubitului tău prieten, Alexandru Vaida-Voevod, să conducă alegeri noi, libere, în cari să se manifeste adevărata voință a națiunii. Așa fiind nu-ți rămâne alceva decât să-ți reiei locul, la care te așteptăm de mult, cu toții, în fruntea partidului național-țărănesc. Națiunea vrea să fie în fruntea țării fiul ei cel mai luminat. Noi cerem dela tine ca astăzi când țara trece prin momente atât de grele, să ne dai directivele (sfaturile), pentru că națiunea una este cu șeful ei sufletesc, Iuliu Maniu.

Răspunsul dlui Iuliu Maniu

Insufletitelor și adânc simțitelor cuvinte ale dlui Mihai Popovici, le-a răspuns

dl Iuliu Maniu cu următoarele cuvinte emoționante:

„Vă mulțumesc pentru această dovadă de încredere. Sunt adânc mișcat, că în momentele grele v'ați gândit la mine. Sunt născut în partidul național, trăiesc în el, și voi muri în el, precum cred, că trebuie să se întâmple cu fiecare român conștient din Ardeal. Viitorul neamului românesc din Ardeal și Banat nu se poate despărți de partidul nostru. Sunt convins, că atâtea vreme, cât partidul național-țărănesc va avea cuvântul hotărâtor în conducerea destinului neamului românesc, interesele lui vor fi apărute.

În momentul acesta țara stă în fața unei grele răspântii. Partidul nostru și-a făcut totdeauna datoria în întregime. Dar nu a fost lăsat să-și facă datoria. Atunci s'a văzut rezultatul: Mizerie, anarhia, încurcături pretutindeni și ce e mai grav, o decădere morală, care a cuprins sufletul întregii națiuni.

Suntem mulțumiți, că Majestatea Sa Regele a văzut, că ceea ce începută nu este bună, că a renunțat la ea și că a chemat pe iubitul nostru prieten, Alexandru Vaida-Voevod la conducerea țării, hotărât să dea curs liber vieții constituționale. Trebuie să-i fim recunoscători și prietenului nostru Alexandru Vaida-Voevod, că a luat răspunderea situației în aceste vremuri grele.

Guvernul dlui Vaida este un guvern de alegeri. În alegerile libere și legale, pe cari le va conduce d-sa, partidul nostru trebuie să dovedească, că are încrederea țării și că este în stare să conducă destinele acestei țări, fiindcă el deține în mâinile sale soarta ei. Fiecare membru al partidului nostru trebuie să lucreze cu cea mai adâncă însuflețire și să convingă pe fiecare cetățean, că trebuie să aștepte încredere prin votul lui, partidului nostru.

Precum până la 1918, când am fost chemat la conducerea Consiliului dirigent, nu am avut nici un grad, nici o distincție specială, ci am luptat ca simplu soldat în partid, am stat la dispoziția lui, cu tot sufletul, cu tot elanul. Azi sunt iarăși simplu soldat, și-mi voi pune iarăși toată năzuința, toată inima, ca să ieșim la bun sfârșit, din marea încercare ce sunt alegerile generale.

Dacă m'am despărțit de președinția partidului, nu am făcut-o, fiindcă ar fi existat neîncredere între noi, și nu din supărări, din ceartă, sau fiindcă, poate, m'aș simți bătrân. Dar am simțit, că e în interesul partidului, că e bine iarăși să fiu simplu soldat. Cred, că am făcut bun serviciu partidului.

Cred, că i am făcut un serviciu și prin aceea, că am arătat, că acei cari se pun în slujba unui partid și a națiunii întregi, nu trebuie să râvnească la locuri de înălțare, la distincțiuni, ci să se mulțumească a fi simpli membri ai partidului, să se mulțumească cu dragostea și încrederea ce trebuie să ne unească pe toți.

De aceea vă rog să fiți siguri, că în situația în care sunt astăzi, voi fi alături de D-voastră, la dispoziția președintelui partidului, Ion Mihalache și la dispoziția lui Alexandru Vaida-Voevod, președintele Ardealului. Dacă nizuințele partidului nostru vor reuși, va fi o binefacere pentru țară.

Mai am o rugămintă către toți fiii Ardealului și Banatului, în această oră a 12-a, după atâția ani de sbucium, de nenorociri și de certuri între noi: Să pătrundă, în sfârșit, inspirația frățească în inima fiecărui român din Ardeal și Banat, să se grupeze iarăși în jurul acestui partid și să-l ajute, fiind singur în stare să apere interesele acestor provincii.

Nu vreau să accentuez prin aceasta un regionalism rău înțeles. Dar e dureros de adevărat, că românii din Ardeal și Banat sunt într-o situație cu mult inferioară, în urma unui regim de asuprire, care a durat o mie de ani, stând mereu sub robie străină. Astăzi trebuie să ne câștigăm ce am pierdut o mie de ani. Acest popor apăsător zece veacuri trebuie să și aibă și el cuvântul său în țara sa. Trist a fost, că după anul 1920, românii din Ardeal s'au împărțit în diferite partide. Ei s'au convins apoi, că au făcut o mare greșală. Felicit pe acei, cari văd astăzi, că trebuie să se regroupeze în jurul partidului nostru și să-l ajute cu mintea și votul lor, ca să fie iarăși al acestor provincii ocrotite, nestânjenite de unii fii ai Ardealului și Banatului. Azi mai mult ca oricând trebuie să dovedim, că atât ideologia, cât și metodele partidului național țărănesc sunt singurele în stare să salveze țara din criza grea și să ajute națiunea să se ridice la mari înălțimi, și la o prosperitate liniștită.

Vă rog să fiți mai departe cu mine împreună, luptători neînfricați pentru acest partid. Să lucrăm împreună la alegeri, ca să se înlăture gândul mare al Regelui și să ajutăm pe scumpul nostru prieten, Alexandru Vaida-Voevod să-și împlinească misiunea sa. Doresc ca munca noastră comună să fie încununată de izbândă.

Cuvântul dlui Stefan Cicio-Pop

A luat apoi cuvântul bătrânul luptător pentru drepturile poporului român Ștefan Cicio-Pop, spunând:

Ai făcut un apel călduros și ai spus, că e timpul suprem, ca toți fiii Ardealului ar trebui să fie sub un singur steag. Ca un frumos răsunet al cuvintelor tale, am și văzut semnele îmbrucătoare. Foarte mulți doresc să se întoarcă la partidul nostru.

În momentul acesta suprem, când statul român a intrat iarăși pe făgașul constituțional, tu ești cel mai indicat să aperi această cale. Înțelepciunea ta îți va dicta ce trebuie să faci. Ardealul acesta trebuie să fie regenerat și viu românesc. Vei înțelege deci dorința noastră a tuturor, ca să fi iarăși în fruntea noastră, fiindcă tu ești simbolul, care trebuie să ne încălzească.

Semnul partidului național-țărănesc în alegeri este roata



Deci

Cu Dumnezeu și cu roata înainte!

Programul de guvernământ al partidului național-țărănesc

Declarațiile dlui Ion Mihalache în adunarea dela Chișinău

Partidul național-țărănesc din Basarabia a ținut Sămbătă, 13 Iunie, o mare adunare la Chișinău, unde cu toate că era zi de lucru, plugarii au lăsat munca câmpului și au venit să asculte cuvintele dlui Ion Mihalache și ale mai multor fruntași-basarabeni.

După ce au roșit cuvântări mai mulți fruntași din Basarabia, a luat cuvântul dl Ion Mihalache, arătând ce vrea să înlăturească partidul național-țărănesc pentru a scăpa țara și poporul din criză și nevoi.



Ion Mihalache

Partidul național-țărănesc — a spus dl Ion Mihalache — este călăuzit de înlăptuirea unei cumpene mai drepte între sarcinile publice, adică între dările și veniturile poporului, așa după cum sunt nouile prețuri ale bucatelor, și ale celorlalte produse ale țării.

Sărăcia de azi a plugarului a venit din cauza scăderii veniturilor lui. Din sărăcia plugarului isvorăște sărăcia tuturor. Trebuie să stabilim echilibrul în punga plugarului, fiindcă de prețul pâinii atârna toate celelalte prețuri.

De ce au scăzut prețurile? Din cauză că zac în țară mari cantități din bucate și vite. Impotriva acestora țările mari s'au apărut, oprind la vamă importul cerealelor și mărfurilor ca să nu se concureze piața internă a lor. Faptul acesta ne-a lovit însă pe noi. Grâul nostru, de pildă, la 30.000 lei vagonul nu putea birui grâul francez, german sau italian, care se vinde cu 100 mii lei, din cauza taxelor de import puse de țările respective.

Am cerut reducerea vămile pentru produsele noastre. Vom continua lupta începută de guvernul Maniu, la Geneva.

Ne gândim însă și la altceva. Vom cumpăra în străinătate mărfuri industriale în măsura în care țările respective vor cumpăra mărfurile noastre: Schimb de mărfuri.

„Nu se va cu npăra din nici o țară fie și un ac, dacă aceea țară nu se va obliga prin convențiuni să cumpere în valoare egală produse agricole românești”

Tot pentru a se asigura un preț convenabil produselor agricole și a se scădea costul produselor industriale, partidul național-țărănesc își fa angajamentul de a modifica cu desăvârșire actualul tarif vamal, care protejește o industrie parazită.

Conversiunea

Vom menține conversiunea. Aceasta nu înseamnă, că dacă din aplicare vom descoperi articole personale introduse de oamenii regimului, nu le vom șterge.

Aproape fiecare deputat guvernamental și a pus un articol pentru el. Ne vom sili să completăm conversiunea dând și puțința de înviore a instituțiilor de credit agricol, în special băncilor populare.

Scăderea dărilor

Partidul va prevedea în program și reducerea dărilor ce apasă producțiunea, scăzându-le în măsura prețurilor de astăzi.

Vom înlăptui schimburi de mărfuri cu străinătatea și sperăm să ajungem prin reducerea transporturilor la un echilibru de prețuri între cele agricole și cele industriale.

Starea banilor

Cu privire la starea banilor dl Ion Mihalache a arătat de ce nu se poate nimeni atinge de temelii lor.

Așezământul Băncii Naționale Românești este construit cu concursul celorlalte bănci naționale din străinătate și interesând mai multe State. El nu se poate stinge printr'un angajament electoral al unui partid.

Numai cu consințământul statelor interesate, statul român ar putea aduce schimbări care să nu sgudue întregul regim financiar și creditul internațional.

Gândul nostru?

Statornicia banului românesc completată cu o îndestulătoare circulație de bani.

Statornicie, pentru că într-o țară de țărani o monedă (banul) schimbătoare de azi pe mâine este un instrument de exploatare și de stoarcere a muncii țăranilor.

Bani îndestulători, pentru că moneda e un mijloc de circulație a mărfurilor și a muncii și lipsa ei nu poate condamna economia la încheț.

Datoriile către străinătate

Despre plata datoriilor țării în străinătate dl Mihalache a spus: În convorbirile mele cu miniștrii străini și cu reprezentanții cercurilor financiare străine cari ne-au împrumutat, am insistat să-i conving, că atâta timp cât economia românească e deficitară (în pierdere) din pricină, că nu avem cui vinde mărfurile naționale, pe preț cât de puțin remuneratoriu, nu e cu putință să achităm la zi și funcționarii și să fim în regulă și cu creditorii noștri, cu toată dorința și sânguința sângeroasă de a ne păstra neștiribul creditul. Mi s'a răspuns, pe bună dreptate, că banii ce ni s'au împrumutat sunt ai milioanelor de deponenți, cari n'au încă convingere, că s'au făcut la noi ultimele economii. Chistuirea deci nu se poate pune sub formă de program electoral.

Trebuie să convingem prin experții Societății Națiunilor, că am făcut ultimele economii cu puțință, și că nu ne rămâne alta decât, sau să ne ajute la cumpărarea mărfurilor cu prețuri rentabile, sau să ne acorde îlesniri de plată pe timpul crizei.

Cuvintele dlui Mihalache au fost îndelung aplaudate.

Prefecții au primit poruncă

să respecte libertatea în alegeri

Dl dr. Alexandru Vaida-Voevod, primul ministru și ministrul de interne, a dat poruncă prefecților, ca să respecte libertatea desăvârșită a alegerilor pe întreg cuprinsul țării. Nici un funcționar sau jandarm nu are dreptul să împiedece pe nici un partid să facă propagandă pe sate și orașe.

Dl Vaida-Voevod arată că legea prevede pedeapsa pentru acei funcționari, cari ar încerca să știrbească libertatea alegerilor, și că aceste pedepse se vor aplica. Guvernul vrea cu orice chip ca alegerile să fie libere, curate și cinstitute, pentruca poporul dela sate și orașe să-și poată alege ne silit de nimeni, reprezentanții pe cari îi crede mai buni pentru conducerea treburilor statului.

Di ministru V. V. Tilea și fruntașii organizației partidului național-țărănesc din Sibiu în mijlocul poporului dela sate

Primiri însuflețite pretutindeni

Di ministru, dr. Viorel V. Tilea, a sosit Sâmbătă 18 Iunie în Sibiu, cu scopul de a vizita comunele din județ. În ziua întâi și a doua de Rusalii, di ministru Tilea însoțit de di dr. Coriolan Ștefan, prefectul județului și mai mulți membri ai partidului național-țărănesc au vizitat comunele Alțina, Nociu, Rășinari, Poplace, Sadu, Săliște, Orlat, Polone, Red, Apodul de jos, fiind primiți pretutindeni cu mare însuflețire.

Di ministru Tilea, în cuvântările rostite a arătat înfăptuirile partidului național-țărănesc în trecuta guvernare. Guvernul național-țărănesc a fost acela, care a scăzut do-



V. V. Tilea

bânzile, cu toată împotrivirea desnădăjduită a partidului liberal. Partidul național-țărănesc a desființat prestația în natură, pe care însă a reînființat-o guvernul Iorga-Argetoianu, cu ajutorul liberalilor.

Nu uitați nici un moment, că ceea ce liberalii au stricat în zece ani de stăpânire, partidul național-țărănesc nu putea să repare cu rezezeala cu care ar fi dorit-o unii dintre d-voastră.

Partidul național-țărănesc vrea să înlesnească vinderea produselor agricole cu un preț mai bun, să constrângem statele cu cari suntem în legătură ca să cumpere dela noi, cu aceeași proporție de prețuri cu care cumpăram și noi mărfuri dela ele.

Unul dintre marile păcate ale liberalilor este și felul în care au întocmit legea conversiunii, alături de tehnicieni. Azi această lege nu este conversiune, ci mai mult o confuziune (încurcătură), care a adus într-o și mai mare zăpăceală gospodăriile satești.

Cum puteau veni acești oameni ca să ceară în actualele împrejurări puterea pentru ei, când abia acum au căzut dela putere?

Dar liberalii, nu au făcut numai atât. Anul trecut au dat sprijin efectiv guvernului Iorga, pentruca să și poată face majorități în Cameră și au guvernat alături de el. Cunoașteți doar felul cum s'au instituit comisiile interimare pe sate, compuse în cea mai mare parte din liberali.

Cuvintele dlui ministru Tilea au fost viu și însuflețit aplaudate de sâtenii de pretutindeni.

Alți fruntași ai organizației din Sibiu ai partidului național-țărănesc au vizitat alte comune din județ, pe cari di ministru Tilea, nu a avut timp să le viziteze dupăcum a dorit, rămânând, ca pe acestea să le cerceteze când va veni iarăși la Sibiu.

Astfel în ziua întâi de Rusalii, di Nicolae Bratu, directorul „Foii Poporului”, fost deputat, însoțit de d-nii Blotor, Petrinca și

Faina dela Cluj au vizitat comunele Bradu și Sebeșul de jos, iar Luni, a doua zi de Rusalii comuna Cașolț și apoi comuna Bungard, care prinzând de veste i-a așteptat în capul satului cu drapelele și fanfara.

Di Bratu a zugrăvit în cuvântările sale stările grele de astăzi, arătând izvorul relelor de cari suferim nu numai noi, ci întreaga lume, căci pretutindeni bântuie cu furie valurile aceleiași crize, iar unele țări, mai mari și mai puternice decât noi, cum sunt Germania și Statele Unite ale Americii și altele sunt și mai erunt lovite, fiindcă acolo sunt zeci de milioane de oameni fără lucru.

În fața crizei, care ne bântuie, țara avea trebuință de un guvern puternic. Întins peste tot cuprinsul țării, cu rădăcini adânci în popor și având încrederea străinătății, singurul partid, care are această zestre este partidul național-țărănesc, pe al cărui fruntaș și mare luptător, di dr. Alexandru Vaida-Voevod, Majestatea Sa Regele l-a încredințat să alcătuiască un guvern de alegeri libere și cinstitute. Aceste, dupăce din pricina liberalilor, cari voiau puterea numai pentru ei, nu a izbutit alcătuirea unui guvern de uniune națională, sub președinția dlui Nicolae Titulescu.

Partidul național-țărănesc este singurul partid, care are în programul său mai presus de toate bunăstarea plugăriei, înlesnirea vânzării produselor agricole pește hotarele țării, prin înțelegeri comerciale cu străinătatea, educarea ordinei în cheltuielile statului și o cumpănă dreaptă în ce privește dările.

Ceea ce îi trebuie astăzi țării noastre mai presus de orice sunt legături și înțelegeri comerciale cu acele țări străine, cari pot să ne cumpere bucatele, vitele, lemnele, petrolul, sarea și alte felurite produse ale țării noastre. Spre această țintă tind toate străduințele partidului național-țărănesc și aceasta se și înfăptuie, dacă guvernul național-țărănesc nu ar fi fost așa de hărțuit de partidul liberal și celelalte partide, cari nu vedeau cu ochi buni, aceste înfăptuiri. Atunci guvernul s'a retras, lăsând să facă ei mai mult. Și acum vedem cu toții ce a făcut guvernul Iorga-Argetoianu întovărășit cu partidul liberal.

Această guvernare cu tot răul fără măsură ce l-a făcut țării, a fost bună și ea la ceva, fiindcă, acum în ceasul al 12-lea a trezit pe toți ardelenii și i-a unit iarăși în jurul steagului partidului național-țărănesc. O mare parte din cei, cari pleaseră de sub acest steag, s'au întors iarăși la muncă, căinându-se amar de greșala făcută. Azi partidul național-țărănesc este singurul, care are rădăcini în toate provinciile, în tot cuprinsul țării.

Au mai luat cuvântul d-nii Petrinca și Blotor la Bradu și Sebeșul de jos, și Faina la Cașolț și Bungard, spulberând ponegririle, pe cari tocmai acei, cari au secătuit țara, au încercat să le arunce asupra unor fruntași ai partidului național-țărănesc.

Alți fruntași ai organizației din Sibiu a partidului național-țărănesc au vizitat apoi celelalte comune din județ.

*

Di ministru Tilea a plecat Luni seara la București.

Votați ○ ROATA



Semnul partidului național-țărănesc în alegeri

Partidul național-țărănesc va îmbunătăți conversiunea datoriilor agricole

La ședința comitetului partidului național-țărănesc din Ardeal, ținută în ziua de 14 Iunie la Cluj, di Mihai Popovici, fost ministru a spus următoarele cu privire la conversiunea datoriilor plugariilor:

„Este o vicleană și răutăcioasă născocire și o calomnie în același timp, să se spună, că partidul național-țărănesc ar fi împotriva



Mihai Popovici

conversiunii. Partidul național-țărănesc a votat în Parlament legea conversiunii și este prin urmare moralicește obligat să o susțină.

Nu mai puțin adevărat este, că partidul nostru cunoscând unele lipsuri din legea conversiunii va face tot ce-i va sta în putință ca să îndrepte greșelile și să găsească banii trebuincioși pentru înfăptuirea ei. Prin urmare plugarii pot să fie liniștiți: Ei nu vor găsi un apărător mai convins și mai aprig decât partidul național-țărănesc.”

Măsuri pentru ușurarea înfăptuirii conversiunii datoriilor plugariilor

Di Virgil Potârca, ministrul Justiției a luat măsuri pentru înlesnirea formelor de înfăptuire a conversiunii. După lege fiecare bancă trebuia să facă o declarație în scris despre fiecare plugar care îi datorează. Cum însă fiecare bancă are mii și unele chiar zeci de mii de datornici, s'a hotărât ca băncile să facă despre toți un singur tablou. Prin aceasta lucrurile vor merge cu mult mai ușor și mai ieftin. Căci altfel numai hârtia și cerneala ar fi costat vre-o două milioane lei băncile românești din Ardeal, fără să mai vorbim de vremea pierdută. Și pe lângă aceasta băncile nici nu ar fi fost în stare să facă atâta potop de scrisori până la data de 19 Iulie, cum prevede legea.

E și aceasta o ușurare și o economie, care va înlesni mult înfăptuirea conversiunii.

Partidul dlui Goga

Încearcă să păcălească satele

Conducerea partidului național-țărănesc din București, a făcut contestație la tribunalul Ilfov împotriva semnelor ce și l-a ales pentru alegeri, partidul așa numit național-agrar, al dlui Octavian Goga. Di Goga văzând, că nu e nădejde să capete nici un vot în alegeri, s'a gândit să tragă lumea pe sfoară. Astfel și-a ales ca semn al partidului său, tocmai semnul celui mai mare și mai tare partid, partidul național-țărănesc, al cărui semn, după cum se știe, este roata sau cercul. Di Goga și-a ales tocmai această roată punându-i însă la mijloc două puncte mici, aproape nevăzute. În chipul acesta partidul fără partizani al dlui Goga, crede că va primi măcar din greșala alegătorilor câte un vot pe ici-colo, căci altfel păcat de osteneala ce o face în alegeri.

O cinste pentru plugarii din județul Sibiu

Vice-președintele Uniunii Camerelor de Agricultură, dl D. Moldovanu, făcând o plimbare prin mai multe județe ale țării, scrie în foaia Uniunii, „Drumul nou”, ceea ce a văzut în diferite județe și se oprește la județele Vâlcea și Sibiu, două județe vecine, cel dintâi din vechiul regat și al doilea ardelen. Iată ce spune dl Moldovanu:

„În județul Sibiu, tot pământul este arat, oamenii au început să prăsească (sape) porumbul. Ții mai mare dragul să vezi ogoarele cu sămănături frumoase și bine îngrijite, și nu te sature privind la covoarele de trifoi și lucernă. Câmpul este plin de oameni ieșți la muncă.

„Este județul Sibiu în America sau în Germania? Are acest județ blagoslovenie deosebită dela Dumnezeu, sau are un pământ mai bun decât județul Vâlcea? Nu sunt agricultorii din județul Sibiu (în cea mai mare parte) români, ca și cei din jud. Vâlcea?

„În județul Vâlcea am văzut arături făcute mai rău decât de clacă: pământul arat în fajă, iar brazdele lăsate negrăpate. Porumbul nu poate răsări, căci nu poate pătrunde prin brazdele întărite ca scândura, iar oamenii spun, că anul acesta porumbul crește cu rădăcina în sus și cu vârful în jos.

„Se poate una ca aceasta? Greșelile noastre voim să le aruncăm în sarcina lui Dumnezeu sau a bunului și răbdătorului pământ?

„Fără să îngrășem pământul, fără ca să facem arături de toamnă sau măcar de primăvară la timp potrivit, fără bătaie de cap și fără osteneală, nu vom putea avea recolte bune, iar sărăcia și nevoile ne vor ține mereu strânși în brațe, pe noi și țara noastră.

„Greșelile și vinovățiile trecutului le cunoaștem cu toții, dar oricât ne-am plânge și oricât ne-am scutura de răspundere, aceasta nu ne ajută. Nu pot merge astfel lucrurile mai departe. Suntem vinovați cei mici ca și cei mari, și cei învățați, ca și cei dela coarnele plugului. Aceasta o spunem pentru toți cari avem o parte de vină și răspundere: mici sau mari, agricultori sau agronomi. Să nu fie cu supărare.”

Acestea le spune dl vice-președinte al Uniunii Camerelor de Agricultură.

La acestea mai trebuie să adăugăm și noi, că bieții plugari din vechiul regat sunt prea puțin vinovați de neștiința lor. România veche a fost 60 de ani aproape în continuu guvernată de partidul liberal, care s'a îmbogățit, și-a făcut bănci, fabrici mari și mici și a ajuns stăpân pe toată țara. La țaran nu s'a gândit, căci nu avea nici un interes să-l scoată din robie și să-l lumineze. Și dacă astăzi a ajuns stăpân pe un petec de pământ, nu prea trage multe foloase din el, cu toate că pământurile de dincolo sunt mai bune decât cele dela noi, fiindcă nu le știe lucra, așa cum trebuie, nu știe să crească și să îngrijească vitele.

Abia după război s'a început adevărata muncă de luminare a sătenilor de dincolo. Și aceasta nu se datorește liberalilor cari se mai luptă încă și acum din răspuțeri să țină țărănimia în întuneric și legată de băncile lor, ci partidului național-țărănesc, care a pornit lupta de trezire a conștiinței plugărești române.

Așa stau lucrurile și aceste fapte ar trebui să le știe fiecare sătean.

Să votăm în libertate

Pentru cinste și dreptate

ROATA ○

Semnul partidului național-țărănesc.

Dece nu-și putea plăti statul funcționarii sub guvernul Iorga-Argetoianu-Duca

Pe urmele guvernului Iorga-Argetoianu, i tovărășit cu liberalii, au ieșit la iveală niște lucruri foarte urâte. S'a aflat, că mai mulți oameni de ai guvernului, în mare parte și liberali, au luat pe nedrept dela stat câte două, trei și patru plăți. Și toți aceștia, cari s'au înfruptat astfel din banii statului erau dregători cu plățile cele mai mari. Și aceasta s'a întâmplat într-o vreme când dascălii, notarii și toți funcționarii statului se văleau de foame, iar alții mai strâmtorați de sărăcie își puneau capăt zilelor.

Se știe, că guvernul național-țărănesc, când a plecat dela cârma țării în primăvara anului 1931, a lăsat gata intrată chiar în vigoare legea cumulului. După această lege nici un funcționar al statului nu avea dreptul să aibă mai mult de o slujbă plătită la stat, nici să ia mai mult de o plată.

Cum a venit însă guvernul Iorga-Argetoianu întovărășit cu liberalii, numai decât legea a fost acățată în cui, și liberalii ca și partizanii dlui Iorga și Argetoianu au dat buzna în lada statului, luând care câte plăți au putut, în vreme ce dascălii și toți funcționarii statului cu câte o mică lefșoară nu erau plătiți cu jumătățile de an.

Guvernul Vaida Voevod a hotărât ca această lege să fie pusă în drepturile ei nu numai de acum, ci tocmai de atunci când o acățaseră în cui guvernul iorghisto-liberal, așa că toți liberalii, iorghisti și argetoianiști, ca și ceilalți fripturiști politici, cari s'au ghiftuit cu mai multe plăți dela stat, decât câte li se cuvenea, să întoarcă toți banii înapoi, în lada statului.

De aceea ministerul de finanțe, descoperind aceste nereguli a cerut administrațiilor financiare din tot cuprinsul țării, ca de aci încolo să nu mai plătească decât un singur salariu unui funcționar de stat, oricâte slujbe ar avea. Aceia însă, cari sub guvernarea Iorga-Argetoianu, proptiți de liberali, au luat mai multe plăți decât li se cuvenea, vor fi siliți să dea banii înapoi, fără nici o discuție.

Măsura este foarte dreaptă și cinstită și trebuie aplicată cu toată asprimea, fiindcă acum nu mai e vremea ca asemenea păcate să fie iertate. E o măsură cu atât mai dreaptă, fiindcă nu se poate admite, ca unul să mănânce șapte pâni, iar altora să nu le rămână nici fărâmiturile, cum e cazul cu mulțimea funcționarilor din toată țara, neplătiți de atâtea luni de zile.

Franța nu e nepăsătoare față de starea României

În legătură cu stările economice dela noi, o mare foaie franceză „Le Journal” din Paris scrie, că francezii nu sunt deloc nepăsători față de stările economice din România, de care îi unesc atâtea legături. Franța dispune de toate mijloacele pentru a ajuta România și trebuie să o ajute să se refacă economic.

Într'adevăr Franța, ca o soră mai mare s'a interesat întotdeauna de nevoile țării noastre. Dacă de un an încoace a fost o răceală între țara noastră și Franța, aceasta nu s'a datorat decât politicei neghioabe a guvernului Iorga-Argetoianu, politică sprijinită orbeste și de liberalii întovărășiți cu guvernul neputinței, care s'a prăbușit în mod atât de rușinos. A fost îndeajuns însă, ca acest guvern să cadă pentruca întreagă străinătatea să-și întoarcă iarăși privirile binevoitoare spre țara noastră.

*Cine vrea să nu mai fie
Decât pace și frăție,
Cârmuire înțeleaptă,
Iubitoare bună dreaptă,
Să voteze numai ROATA ○
Semnul partidului național-țărănesc.*

Cuvântul unui reîntors

în partidul național-țărănesc

Dl Victor Moldovan, fost deputat și sub-secretar de stat averescan, care s'a rupt de partidul național-țărănesc în 1926, ademenit de dl Goga, s'a reîntors în partid cu toată organizația averescană din județul Năsăud. La sedința dela Cluj a comitetului partidului național-țărănesc dl Victor Moldovan a spus următoarele:

„Reviu astăzi în partidul național-țărănesc ca fiul rădăcit, care s'a întors în brațele părinților săi, recunoscându-și greșala. Nu cer să mi se dea ospăț, ca fiului rădăcit pe care îl aștepte evanghelia, ci cer numai să fiu pus la lucru, ca simplu soldat. Cu toate că eram plecat din partid, nu am încetat însă nici odată să fac parte sufletește din acest partid, și nu am avut liniștea sufletească până când nu m'am întors.”

Așa au început să-și vadă greșelile și să se pocăiască toți acei cari au făcut pasul greșit, lăsându-se ademeniți de vorbele deșerte, ale celor cari nu mai reprezintă astăzi nimic în politica țării.

Dl Vasile Goldiș

s'a retras din viața politică

Din Arad se vestește, că dl Vasile Goldiș, care greșise și el în 1926, luându-se după dnii Goga și Lupas, se retrage amărât din viața politică. Amărât, fiindcă a văzut că tabăra în care intrase nu urmărește altceva decât o politică de căpătuială. Partidul averescan nu era altceva decât o slugujă pe care liberalii o puneau să le țină locul câte un an de zile când se retrăgeau în opoziție pentru a pune la cale o nouă guvernare de asuprire a poporului.

Când dl Goga s'a despărțit de mareșalul Averescu, făcându-se astfel dintr'un partid mic, două și mai mititele, și cu mai mică însemnătate, cei mai mulți dintre fruntașii ardeleni au văzut cum stau lucrurile și scărbindu-se de politica dlui Goga, cum se scărbisera și de a dlui Averescu, s'au hotărât să nu mai urmeze nici pe unul nici pe celalalt. Între aceștia e și dl Goldiș, care abia acum vede greșala mare ce a făcut-o atunci, când a luat naștere fripturismul în țara românească.

Averescanji din vechiul regat trec în partidul național-țărănesc

Partidul mareșalului Averescu se ia la întrecere în destrămare cu tânărul partid al dlui Octavian Goga. Astfel în vreme ce dl Goga rămâne tot mai singurel în partid, dl mareșal Averescu, nu se lasă nici d-sa mai prejos. Organizația partidului poporului din județul Vaslui a plecat între-gă, intrând în partidul național-țărănesc.

Membrii organizației au arătat cu prilejul trecerii, că au făcut acest pas văzând, că atât partidul mareșalului Averescu, cât și acela al dlui Octavian Goga sunt sortite pieirei, și că nu mai au nici o însemnătate în țara românească. Astfel au hotărât să intre cu toții în partidul național-țărănesc, care este adevăratul partid ce luptă pentru drepturile poporului, fiindcă ridicarea acestei țări nu se poate înfăptui fără ridicarea și bună starea poporului.

INFORMAȚIUNI

DL IULIU MANIU CANDIDEAZĂ ÎN A EGERI. Dl Iuliu Maniu va candida în alegeri, în fruntea listelor partidului național-tărănesc din județele Alba și Sălaj. Vestea candidaturii d-lui Iuliu Maniu a produs o vie bucurie în rândurile alegătorilor din cele două județe, unde dl Maniu a ieșit totdeauna biruitor, atât în alegerile de pomină cu furturile de urne făcute de guvernele liberal, averescan și iorghisto-argetoianisto-liberal din anul trecut, precum și pe timpul ungurilor, când cu prilejul fiecărei alegeri de deputat în Ardeal, jandarmii cu pene de cocoș vârsau sânge românesc.

DL NICOLAE TITULESCU A PLECAT DIN ȚARĂ. Dl ministru Nicolae Titulescu, a plecat la Lausanne, unde se ține conferința datorilor de război, spre a apăra acolo interesele țării. Înainte de plecare, dl Titulescu a fost în audiență la Majestatea Sa Regele Carol și a avut consfătuiri cu fruntașii guvernului d-nii Vaida-Voevod, prim-ministru și ministru de externe, G. Mironescu ministru de finanțe, precum și cu dl Iuliu Maniu.

DĂRILE SE POT PLĂTI ȘI CU BANI MĂRUNȚI. Ministerul de finanțe a dat poruncă administratorilor financiari din toată țara, ca să aducă la cunoștința percepților, că trebuie să primească la plata dărilor orice și ori câți bani mărunți. Măsura este foarte dreaptă, fiindcă până acum nu se primeau decât bani mari de hârtie, iar banii mărunți foarte puțini. O nul trebuie să poată plăti cu banii care-i are. E adevărat, că banii mărunți dau foarte mult de lucru cu număratul și impachetatul. Dar asta nu trebuie să fie o piedică de a-i primi.

ȚARA ARGINTULUI este Mexic, al cărui munți conțin cel mai mult argint.

SINUCIDAREA UNUI NOTAR. La Brașov s'a împușcat tânărul notar Virgil Negrea, din comuna Porumbeni-mari, județul Odorhei. El a lăsat o scrisoare, în care arată, că și-a pus capăt zilelor, fiindcă de o jumătate de an nu și-a căpătat plata dela stat, și spre a nu muri de foame s'a alina de banii statului, din cari a cheltuit câteva mii de lei. Moare de rușinea, că a săvârșit această faptă, care i ar păta restul vieții. Această moarte apăsă, ca atâtea altele pe conștiința d-lor Iorga și Argetoianu.

SECERIȘUL ÎN STATELE-UNITE AMERICANE. În Statele-Unite ale Americii s'a început secerișul. După știrile de până acum rodul ar fi destul de bogat.

L'PSA DE LUCRU ÎN CEHOSLOVACIA. Fabricile cehoslovace cărora le merge din rău în mai rău, au hotărât să scadă numărul lucrătorilor dând afară din lucru cinci mii de oameni. Deci alte 5 mii de familii muritoare de foame.

UNUL CARE A SPART 14 BISERICI ÎN TREI ZILE. În ziua de 14 Iunie a fost degradat la Timișoara soldatul Mihai Cică, din comuna Teregova (Banat), care dezer-tând din armată s'a apucat de tâlhării, spărgând și jefuind bisericile din mai multe sate bănățene. În trei zile acest făcător de rele a spart și jefuit patruzecizeci biserici. După aceea a săvârșit și un omor înjunghind cu un cuțit pe săteanul Ilie Petcu din Teregova bănățeană. Pentru toate aceste fapte a fost osândit de consiliul de război la 20 de ani muncă silnică și degradat.

UN SĂTEAN OMORÂT DE TRĂZNET. Săteanul Ion Rău din comuna Miercurea, a fost prins pe câmp de o furtună și lovit de un trăsnet a murit.

*Să votăm roata 'ndreptării
Pe pământul sfânt al țării.
Semnul biruinței poporului, semnul partidului
național-tărănesc în alegeri este*

ROATA O

SFAT LIBERAL PENTRU PONEGRI-REA ARDEALULUI. Partidul liberal a ținut sfat la București, hărând ca să ducă o luptă cât mai înverșunată împotriva fruntașilor partidului național-tărănesc din Ardeal și să-i ponegrească cum vor ști mai urât în fața poporului, pentru a putea astfel smulge ceva voturi de pe satele Ardealului, fiindcă altfel sunt semne să nu primească nici un vot. Se vede însă, că liberalii nu cunosc Ardealul, fiindcă cu cât conducătorii lui sufletești sunt mai mult huliți și batjocoriți cu atât poporul stă mai strâns în jurul lor.

DOI VITEJI ROMÂNI SĂRBĂTORIȚI ÎN AMERICA. Românii din Cleveland au sărbătorit cu mare însuflețire aniversarea generalului român-american Pomuți și a căpitanului Dunca. Acești doi viteji români au luptat pentru statele Unite ale Americii, patria lor adoptivă.

UN ÎMPĂRAT ARESTAT. Fostul împărat al Abisiniei, Lidleassu, intrând pe furie în țara sa, de unde a fost alungat de popor, a fost prins și arestat. E ținut sub o puternică pază militară, până când va fi judecat și i se va hotări soarta, care numai bună nu va fi.

ARESTAREA UNOR BOLȘEVICI ÎN BUCUREȘTI. La București a fost arestată o organizație de bolșevici, cari plănuiau răsturnarea ordinii în țară la noi. În fruntea lor se afla un inginer bolșevic din Germania, care venise în țara noastră, ca să vândă felurile mașini, spre a nu se bănuși, că se scopuri urmărește. Toți bolșevicii sunt străini. E își vor lua încurând pedeapsa ce li se cuvine.

PRINDEREA UNOR FALSIFICATORI DE TIMBRE În București a fost prinsă o bandă întreagă care se înfuletnicea de mai multă vreme cu fabricarea de timbre false, cari se pun pe pâinea ce se vinde în oraș. Timbrele găsite la locuința falsificatorilor se urcă la valoarea de câteva milioane lei. Falsificatorii le vindeau cu jumătate prețul unor fabricanți de pâine din București și alte orașe ale țării, cari vor fi trași și ei la răspundere și pedepsiți.

UN TIGRU PE STRĂZILE ORAȘULUI TÂRGU-MUREȘ. Un tigru dela un circ, care sosise zilele trecute în orașul Târgu-Mureș, a scăpat și a luat-o la fugă pe străzile orașului băgând spaimă în oameni. Ieșindu-i un câine în cale, tigrul s'a luat după el. Bietul câine înspăimântat a sărit pe o fereastră într-o pivniță. Tigrul a încercat să intre după el, însă nu a încăput pe fereastră, așa că a stat înțepenit în fereastră, până când au venit oamenii dela circ și l-au prins.

HÖCHSMANN ȘI TOVARĂȘII AU FOST PUȘI ÎN LIBERTATE. În urma hotărârei Curții de apel din Brașov, tânărul Alfred Höchsmann și tovarășii săi Eluard Schnell și Eugen Janossy, osândiți de tribunalul Sibiu, pentru că în urma unor lovituri date locotenentului Cămpăanu, acesta a căzut, și a murit, au fost puși în libertate.

PREA GREU ȘI PREA UȘOR. Cel mai mare hoț al Americii, Al. Capone, a fost osândit la 11 ani de închisoare. Întrebat de un redactor dela o foaie americană, că ce va face în cei unsprezece ani de pușcărie, pentru a-i trece de urât, Capone i-a răspuns, că nu știe nici el, fiindcă pentru lucruri grele e prea ușor, iar pentru lucruri ușoare e prea greu. Dar poate că se va obicinui cu în-cetul și cu una și cu alta.

12 DOCTORI LA CĂPĂȚAIUL LUI STALIN Căpetenia bolșevicilor din Rusia, dictatorul roșu, Stalin, e greu bolnav. 12 doctori, dintre cei mai învățați stau la căpățaiul lui spre a-i scăpa viața. Cu toate, că starea i se înrăutățește pe zi ce merge încă nu se știe de ce boală anume suferă.

UN BĂTRÂN DE 165 ANI Cel mai bătrân om din lume e Timar Aga din Anatolia, având vârsta de 165 de ani. Bătrânul e sărătes și umblă ca un voinic. El s'a născut în anul 1767.

SECETĂ GROAZNICĂ ÎN JURUL IERUSALIMULUI. Din Ierusalim se vestește o secetă groaznică, care primejduiește toată verdeața și pomii de prin grădini. Locuitorii sunt foarte înspăimântați și își îndreaptă zi și noapte privirile spre cer ca să le trimită ploaia binefăcătoare.

PĂȚANIA UNOR HOȚI. Câțiva hoți și-au pus ochii pe o țărăncă româncă din Banat, care fiind la Târg la Timișoara, a fost văzută cu o legătură cu bani. Hoții i-au dat târcoale și au urmărit-o pas cu pas, spre a-i fura banii. Femeia însă mai deșteaptă decât hoții, a izbutit să-i atragă până în apropierea unui polițist, dându-i frumusețea pe mâna lui. Când i-a văzut cu mâinile legate, săteanca noastră le-a spus, în obraz, că sunt niște proști, fiindcă le-a înțeles gândurile îndată ce i-a văzut apropiindu-se de ea, și de aceea i-a atras frumusețea în cursă fără să bage nici unul de seamă.

ULIȚA FEMEILOR. În orașul Zongo din Africa s'a făcut o uliță nouă, pe care nu e admis să umble decât femeile și preoții. Strada e împodobită cu covoare scumpe. Numai, că femeile sunt puse la o grea încercare, când trec pe această uliță, fiindcă nu li-i ierfat să vorbească. Ori, cine a văzut o femeie să stea câteva minute fără să scoată o vorbă. Soacrele mai cu seamă nu prea au ce căuta pe ulița nouă din Zongo.

DOI TERORIȘTI ITALIENI ÎMPUȘCAȚI. Teroriștii italieni, Bovone și Sbardelletto, cari acum câteva săptămâni au încercat să răpună viața ducelui Mussolini, primul ministru al Italiei, au fost osândiți la moarte și împușcați.

OSÂNDIREA LUI MATUȘKA. Curtea cu jurați din Viena a osândit la 6 ani închisoare pe Matușka, criminalul care în Septembrie anul trecut a pus o bombă pe linia ferată dintre Budapesta și Viena, aruncând în prăpastie un tren accelerat și omorând mai mulți călători. După ce își va ispăși pedeapsa aici, va fi trimis în Ungaria la spânzurătoare.

LEACURI IEFTINE. La tribunalul din Chișinău s'a judecat procesul unui doctor fără diplomă care înșela oamenii spunându-le, în schimbul unei sume de bani, că se pot vindeca de ori ce boală nemâncând nimic mai multe zile sau săptămâni. Și mai mulți oameni, săteni bine înțeleși, după ce au plătit bine pentru sfatul ce li s'a dat s'au pus pe post, trăind săptămâni de-arândul numai cu apă rece. Unii dintre ei au murit. Alții însă au dat pe „doctor” pe mâna poliției, și de acolo a ajuns în fața tribunalului, care l-a pedepsit cu 20.000 lei amendă, fiindcă nu avea dreptul să dea sfaturi medicale nimănui, nefiind medic. Cum însă nu le-a spus oamenilor să ia nici un fel de leac, decât foamea, nu putea fi osândit, după lege și la închisoare.

UN MUNCITOR ÎȘI UCIDE BOVNICĂ. În pădurea Bineasa din apropierea Bucureștilor a fost găsită moartă o femeie tânără îmbăcată în costum național. Făcându-se cercetări s'a aflat, că ea a fost omorâtă de ibovnicul ei, Toma Bocoșă. Numele Moartei e Maria Copoiu.

SPRE ȘTIREA ALEGĂTORILOR. Cărțile de alegători pentru Cameră și Senat, se pot ridica în Sibiu de la judecătoria mixtă, camera No. 47, în ordinea următoare: Duminecă 26 Iunie litera A., Luni 27 B., Marți 28 C., Mercuri 29 D. E., Joi 30 F., Vineri 1 Iulie G., Sâmbătă 2 H., Duminecă 3 I. J. K., Luni 4 L. M., Marți 5 N. O. P., Mercuri 6 P. R., Joi 7 S. Ș., Vineri 8 T. V., Sâmbătă 9 W. Z., Duminecă 10 Z. Cei cari nu-și vor ridica cărțile nu vor putea vota.

ȘOIMII, societate sportivă română, își va ține adunarea generală Vineri în 8 Iulie 1932, în sala hotelului Bonfert, strada Mitropoliei No. 11.

Stylouri, instrumente medicale și de măsurat, mașini de cusut, Gramofoane, case de înregistrat Mașini de birou etc. — Reparații speciale la: „**REPARO**” Sibiu, strada Regina Maria No. 18 etaj I. 14505 24

SPARGERE LA O PRĂVĂLIE DIN SIBIU. O îndrăzneată spargere s'a întâmplat săptămâna trecută la prăvălia de încălziminte „Dermata” din strada Regina Maria. Hoțul a furat 1400 de lei, negăsind ceialetii bani, cari au fost puși la un loc mai sigur. Hoțul nu a avut însă noroc nici de mia de lei, fiindcă a fost prins.

Dacă vântul emereant sau medic, preot sau plugar, dacă suara aveți nevoie de rețetă sau voiți să vă înviorați singurătatea — măriți poștăle — **Kurt v. Stecher** Sibiu, Piața Reg. Ferd. 11

O REALIZARE CARE VA DA ROADE BUNE. În strada Mitropoliei 21, față în față cu poșta, s'au deschis zilele acestea atelierul școlii de menaj, unde se primesc comenzi pentru atelierul de bucătărie, spălat, călcat și ținut. Cu începere din 22 Iunie s'a deschis și un restaurant al școlii, unde se fac abonamente pentru dejun, iar la 3 Iulie se va deschide o expoziție de bucătărie, spălat și călcat. E o înfăptuire, care merită toată atențiunea și tot sprijinul.

Patefoane și plăci „Columbia” cu prețuri foarte reduse. 14072
Béla Babós, fabr. de instrumente muzicale Sibiu, Piața Regale Ferdinand 10

PATRU TÂLHARI OSÂNDIȚI LA MOARTE ÎN CECOSLOVACIA. Curtea cu jurați din Iglau (Cehoslovacia) a osândit la moarte prin spânzurație pe tâlharii Francisc Brabetz, Iosif Hegk, Francisc Kudelka și Herbert Anders, cari au săvârșit mai multe furturi, omoruri și jafuri și au fugit de mai multe ori din închisoare.

Mare alegere în Verighete. Prețuri ieftine.
Emil Höchsmann, Bijutier Sibiu, strada Regina Maria No. 41

UN MIRE FUGE DELA CUNUNIE. În orașul Bratislava din Cehoslovacia, un mire a fugit dela cununie. Când era totul gata ca să se săvârșască cununia, mirele a luat o la fugă. La început s'a crezut, că bietul om a înnebunit. Mai târziu însă fiind găsit de nuntași cari au pornit în căutarea lui, s'a rugat de părinți și de socri să-l mai lase să trăiască liber și holtei măcar până la toamnă. Mireasa învoindu-se și ea, bietul mire a scăpat de belea, pe câteva luni de zile.

MAIALUL REUNIUNILOR DE MESE RIAȘI ȘI COMERCIANȚI DIN SIBIU. Luni a doua zi de Rusalii s'a ținut în Dumbrava Sibiului o mare serbare câmpenească organizată de Reuniunea meseriașilor români din Sibiu. Favorizată de un timp frumos serbarea a avut un răz succes, Dumbrava Sibiului fiind aproape neîncăpătoare pentru marea mulțime atrasă de serbarea plină de veselie și voie bună.

Conferința despăgubirilor de războiu

În ziua de 14 Iunie s'a deschis la Lausanne conferința despăgubirilor de războiu, la care au luat parte reprezentanți ai tuturor țărilor. Președinte al conferinței a fost ales dl Macdonald, primul ministru al Angliei, care a ținut o cuvântare de deschidere, arătând că soarta omenirii stă astăzi în mâinile acestei conferințe. Această conferință se ține în toul unei crize cum nu s'a mai pomenit în lume. Din această pricină toată lumea și-a legat nădejtile de izbânda conferinței.

În ce privește datoriile, primul ministru englez arată, că pentru îmbunătățirea stărilor economice grele de astăzi, toate datoriile dintre țări trebuie socorâte la puterile de plată a fiecărei țări. Face apel la guvernele tuturor țărilor ca fără întârziere, să ia măsurile trebuincioase pentru a-și da partea lor de sprijin la îmbunătățirea stărilor economice. O înțelegere făcută iute, are un rezultat de sute de ori mai bun decât una ce s'ar face mai târziu, putând să răsără în cursul ei alte greutăți neprevăzute.

După prima ședință a conferinței au avut loc întâlniri între cancelarul Germaniei, von Papen și primul ministru al Franței, Herriot. Cancelarul Germaniei s'a întâlnit apoi cu primul ministru englez, Macdonald.

Dela deschidere și până astăzi s'au petrecut multe lucruri interesante. După nădejtile primelor conferințe, în clipa când încheiem foaia se vestește ivirea unei neînțelegeri între Anglia și Franța. Anglia susține ștergerea plății datoriilor de războiu, pe când Franța, care a fost cucerită de Germania și a avut alăteia prube de suferit în timpul războiului nu se învoeste cu una cu două la iertarea despăgubirilor ce le datorează nemții.

Poate însă, că se va ajunge la o înțelegere până în cele din urmă, ca să se poată înfăptui odată o concurență pacifică între popoare, pentru a învinge criza care înăbușe toată lumea.

Trecerea vitelor românești

prin Iugoslavia spre Italia

Am arătat și noi, săptămâna trecută, piedecile pe cari le pune Iugoslavia trecerii vitelor cumpărate de italieni dela noi. Guvernul Vaida, cum a fost înșelintat de piedecile puse de Iugoslavi a și luat măsuri pentru a înlătura aceste piedeci păgubitoare, intervenind numai decât pe lângă guvernul din Belgrad.

Guvernul iugoslav a răspuns, că lasă trecerea transporturilor de vite românești spre Italia și dacă s'au făcut unele piedeci acestea se datoresc numai faptului, că în unele părți ale țării noastre bântuie bolile printre vite.

Ungaria va cumpăra sare din România

Este știut, că țara ungurească nu are în tot cuprinsul ei sare, așa că trebuie să-și cumpere sarea de care are trebuință din alte țări. De mai mulți ani de zile Ungaria își cumpără sarea din Germania. Sarea germană e și mai rea și mai scumpă decât a noastră, deoarece Germania fiind mai departe de Ungaria decât România, sarea se scumpește prin transportul cu trenul.

De aceea ungurii par a se hotărâ să cumpere pe viitor sare dela noi, care e și mai frumoasă, fiindcă e o sare albă și mai ieftină, fiindcă nu costă atât de mult transportul.

Miniștrii la urmă

Guvernul a hotărât ca plata funcționarilor statului să se facă altfel ca până aci, adică să se înceapă de jos în sus, dela funcționarii mai mici și numai la urmă de tot să fie plătiți miniștrii. De sigur, că o astfel de măsură numai un guvern cu adevărat democrat și cu simțul dreptății putea să o facă. Și e drept să fie așa, fiindcă funcționarii și micii slujbași ai statului o duc cel mai rău astăzi, deoarece pe ei fostul guvern i-a omorât cu foamea, neplătindu-i câteșase luni în șir, cum s'a întâmplat cu dascălii și pensionarii.

Sărbătoarea biruinței

Vineri seara, în 17 Iunie, s'a desfășurat la Cluj o înduieșetoare solemnitate. Un grup de 51 de fruntași ardeleni din jurul dlui Octavian Goga, având în frunte pe dl profesor universitar Octavian Prie și pe părintele Ilie Dăianu, fost președinte al Senatului în timpul guvernării averescane, s'a întors în partidul național-țărănesc. A fost în adevăratul înțeles al cuvântului o dulce îmbrățișare frățască, înduioșând până la lacrimi, atât pe cei cari i-au primit cât și pe fiii întorși acasă.

Cel dintâi care a luat cuvântul a fost dl profesor Octavian Prie, care a spus, că partidul poporului prin ruperea lui în două partide și mai mici, slăbindu-se, ardelenii grupați în jurul lui, au crezut de datoria lor națională, să refacă vechea solidaritate ardelenescă, întorcându-se în partidul din care au plecat.

»Ne păștea dorul de casă, — a spus dl Prie. — Am venit între frați, între cunoscuți, prieteni și tovarăși, cu cari împreună am luptat o viață întreagă. După o bună chibzuință ne-am crezut datori să răspundem apelului dlui Iuliu Maniu și să revenim la voi, ca să muncim cu voi împreună. Venim și vă asigurăm de tot devotamentul și de toată dragostea noastră.

Părintele Dăianu, fost președinte al senatului, a luat cuvântul, spunând că e momentul să ne prezentăm iarăși în rânduri încheiate ca în trecut, să se știe că formăm iarăși același zid încheiat în jurul granițelor noastre. Partidul național-țărănesc ne-am convins, că este gruparea neamului românesc conștient, în care fiecare român din Ardeal intră prin naștere și nu trebuie să iasă decât atunci când moare. Este partidul născut iar nu făcut. Vrem deci ca partidul național-țărănesc să fie tare pentru binele și fericirea patriei.

Fiiilor întorși în sânul partidului național-țărănesc le-a răspuns dl ministru Hațieganu, spunând că din nou auzim sunând tulnicul care ne cheamă la noi lupte și ne îndeamnă la unire. Adunați trupele risipite din munți și din văi, să ne iertăm greșelile, să ne refacem sufletele chinuite și zdrobite și din nou să răsune în câmpiile Ardealului hora frăției. Apoi uniți în gânduri și simțiri să ne putem îndeplini datoria cea mare către neam și țară. Domnilor membri cari ați venit astăzi în mijlocul nostru, fiți bine veniți! Binecuvântată să fie clipa această sfântă!

Cei întorși în partid s'au sărutat apoi și s'au îmbrățișat frățeste cu cei cari i-au primit cu adevărată dragoste.

SPRE ȘTIRE. Invitat la petreceri și baleturi, apoi amuzant de logodnă, cununie, moarte etc., se publică gratis în „Foata Poporului”, dacă s'au tipărit în tipografia noastră, încheieți cele din apropierea Sibiului. Nu publicăm însă gratis astfel de știri, dacă s'au tipărit în alte tipografii. Aceasta spre orientarea celor care uită că „Foata Poporului” are tipografii pentru tot felul de tipărituri

Editura și tiparul „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: H. N. BRATU

Un praznic al izbândeii românești la Avrîg

Sfințirea drapelului Reuniunii meseriașilor români din Avrîg

Duminecă în ziua întâi de Rusalii s'a făcut la Avrîg sfințirea drapelului Reuniunii meseriașilor români de acolo. A fost un adevărat praznic al izbândeii străduințelor românești pe tărâmul economic.

Sfințirea s'a făcut după datina strămoșească. Biserica s'a dovedit neîncăpătoare pentru marea număr de oaspeți meseriași și comercianți veniți din Sibiu și Săliște, în frunte cu steagurile, și a mulțimei de popor.

Serviciul divin a fost oficiat de preoții Chialda și Maxim. Nași ai steagului au fost d-nii dr. Stoichiță, dr. Piso și părintele Chialda. După actul sfințirii părintele Traian Maxim, în câteva cuvinte frumoase arată însemnătatea sfințirii acestui steag, care este un simbol al biruinței noastre în această comună și o pildă, vie pentru celelalte comune românești din Ardeal dornice și ele de progres pe tărâmul economic.

Au rostit apoi frumoase cuvinte d-nii nași dr. Piso și dr. Stoichiță, arătând că steagul e un simbol al luptei. Steagul ce s'a sfințit la Avrîg, este un simbol al unei izbândeii românești, pe un tărâm economic național, unde avem încă mult de cucerit.

După actul sfințirii drapelului a urmat un parastas la mormântul marelui dascăl al neamului, Gheorghe Lazăr, care își doarme somnul de veci la umbra zidului bisericii din Avrîg, precum și pentru odihna sufletelor meseriașilor avrigeni răposați.

După parastas a avut loc un hanchet,

unde seria toasturilor a fost deschisă de dl Gh. Lăzăroaie, președintele Reuniunii meseriașilor din Avrîg, mulțumind oaspeților pentru osteneala ce și-au luat de a participa la această solemnitate. Pomeneste pe marele sprijinitor și ocrotitor al meseriașilor Victor Tordășianu, care a ridicat la un nivel atât de înfloritor bătrâna Reuniune a meseriașilor sibieni, care a dat Sibiului o clasă de meseriași și mici industriași români. Descrie rolul meseriașului în viața statului român.

Părintele Chialda, naș, în câteva cuvinte arată însemnătatea acestui dobit praznic creștin și economic național și închină pentru prosperitatea meseriilor românești.

Dr. Stoichiță spune, că în aceste momente când lumea trece printr-o grea vâltoare când se pun în discuție revizuirii de hotare, când valuri de anarhie se revărsă în lungul și latul lumii, cu atât mai mult trebuie să cinstim simbolurile unității noastre. În aceste clipe gândul nostru se înalță către acela care întruchipează simbolul unității și integrității noastre naționale, Majestatea Sa Regele Carol al II-lea. Propune să se trimită Majestății Sale Regelui o telegramă omagială. Propunerea e primită cu aplauze.

Dr. dr. Piso, naș, arată că steagul sfințit astăzi este un simbol al unei biruințe, pe un tărâm unde trebuie să pătrundem tot mai mult. Ridică paharul pentru prosperitatea meseriilor românești grupate în jurul steagului, care reprezintă o idee atât de frumoasă și de sănătoasă.

Dr. Nicolae Bratu, președintele Camerei de Comerț și Industrie din Sibiu, își exprimă satisfacția pentru frumoasele înfăptuiri ale meseriașilor avrigeni, cari prin munca și străduințele lor, au putut învinge greutăți și atinge

un ideal, al cărui simbol este steagul sfințit astăzi, stând falnic alături de drapelele surori, ale reuniunilor de meseriași și comercianți din Sibiu și Săliște. E drept, că vremurile sunt grele, că criza bănuie astăzi pretutindeni. Prin muncă, stăruință, și mai cu seamă prin unire, înțelegere și cumpăt vom putea răzbi însăși și vom fi biruitori la liman. Uniți meseriași vor putea să-și facă auzit glasul și să se țină seamă de doleanțele lor juste.

Dr. Stefan Duca, aduce salutul Reuniunii meseriașilor români din Sibiu, și își exprimă bucuria pentru progresul realizat de sora mai tânără din Avrîg, progres care se datorește bunei înțelegeri și frumoaselor nizuinți ale meseriașilor avrigeni.

Dr. Tața, președintele Reuniunii meseriașilor din Săliște arată rolul meseriașilor în viața statului, și mai cu seamă misiunea ce o au meseriașii români în viața economică a Ardealului și a orașelor ardelenne. Face apel la părinți să-și trimită copiii la meserii și să nu-l vâre în bugetul statului, căci numai sărăcie ne aduce.

Dr. Onisifor Răducu, aduce salutul Sfatului negustoresc din Săliște.

Au mai luat cuvântul dl prof. N. Martin dela școala comercială din Săliște, Dumitru Pap în numele Asociației restauratorilor din Sibiu, I. Floașiu și D. Morariu din Sibiu.

Seria toasturilor a fost încheiată prin frumoasele cuvinte ale dlui Schitea, comerciant, arătând, că Avrîgul lui Gheorghe Lazăr er merita mai multă solitudine și interes, pentru a se ridica la nivelul ce l se cuvine și pe care îl reclamă înalte interese românești.

PRIMARIA MUNICIPIULUI, SIBIU

Nr. 2908/1932

14811

Publicațiune

Mercuri 6 Iulie 1932 orele 10 dimineața se va ține la Primăria Sibiu, strada Mitropoliei 2, camera mică de șediate a doua licitație publică pentru darea în chirie a restaurantului municipiului din edificiul »Thalia«, strada Carmen Sylva No. 3.

Licitația se va ține în conformitate cu art. 88-110 inclusiv din legea contabilității publice, regulamentului O. C. L. și normele publicate în Monitorul Oficial No. 127 din 4 Iunie 1931.

Oferenții vor depune, pe lângă ofertă și o garanție de 5 la sută din suma oferită în numerar, iar oferta se va face numai în conformitate cu caietele de sarcini, cari pot fi văzute zilnic, în orele de birou la Primăria susnumită, Serviciul economic, camera No. 36 parter.

Sibiu, 15 Iunie 1932.

Primăria Municipiului Sibiu.

Casa Centrală a Asigurărilor Sociale Casa Cercuală pentru Asigurările Sociale Sibiu

Înștiințare

Se aduce la cunoștința patronilor, că prin Legea pentru modificarea unor dispozițiuni din Legea Asigurărilor Sociale din anul 1912 și extinderea ei parțială asupra întregului teritoriu al țării, publicată în Monitorul Oficial No. 122 din 28 Mai 1932, cu începere din 1 Iunie 1932, s'a extins asigurarea pentru pensia de invaliditate din boală și bătrânețe asupra întregului cuprins al țării.

Cotizarea la acest fond se va face prin lipire de timbre săptămânale în cartea-chitanță.

Instrucțiunile detaliate, precum și data eliberării cărților-chitanțe se va comunica ulterior.

Sibiu, la 21 Iunie 1932

Direcțiunea Casei Cercuale
pentru Asig. Sociale Sibiu

14308

MAGAZIN RECLAMA

STR. OCNEI 11

STR. OCNEI 11

CIORAPI ȘI TRICOTAGE
ZILE EFTINE

r.s. 14314

Ilustrate frumoase în mare alegere și cu prețuri moderate se află de vânzare la
Librăria „FOAIA POPORULUI”.

De vânzare: Prăvălie de coloniale

bine introdusă cu clientelă mare, în centru, numerar sau contra libel de depunere dela banca »Albina«. Oferte sub »Coloniale« la Administrația ziarului.

14306 rs

Judecătoria rurală Săliște
jud. Sibiu

Nr. G. 587/1932/3

14812

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel delegat al judecătorei rurale Săliște, prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 399/1932 a judecătorei rurale Săliște, în favorul reclamationului Maria Cazan, reprez. prin adv. Dr. Ștan Șteflea Sibiu, pentru încasarea creanței de 4900 lei cap. și accesorii, se fixează termen de licitație pe ziua de

25 Iunie 1932, la ora 2 p. m. la fața locului în comuna Săliște unde se vor vinde prin licitație publică judiciară: 36 bucăți cărți de lectură ungurești, un țambal marca »Magyarasi Gyula« și o sanie (radli), în valoare de lei 2400 — În caz de nevoe și sub prețul de estimare.

Pretensiunea care a de încasat face 4900 Lei capital, dobânzile legale, socotind dela data intențării acțiunii, iar spesele până acum stabilite de 1227 Lei.

Intrucât mobilele cari s'ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. XL1; 1908, 13.

Săliște, la 2 Iunie 1932.

Portărel delegat
Mureșanu, grefier

BUTOIU de fier pentru benzină

de vânzare la:

Foaia Poporului,

Sibiu, str. Mitropoliei 12

PUNEȚI totdeauna când comandați sau cumpărați ceva, că ați citit inseratul sau publicația în „Foia Poporului”.

Dr. ILIE IANCU

fost medic primar al Institutului Obstetric Sibiu
Începe practica balneară la Băile Ocna Sibiului
la 23 Iunie 1932.

Dă consultațiuni de boli interne și de femei în
Villa Adam, dela ora 8-12, 4-6.

14310

Camera de Comerț și de Industrie, Sibiu Oficiul Registrului Comerțului

No. 1612/1932

14313

Aviz

Se aduce la cunoștința comercianților și industriașilor din circumscripția Camerei de Comerț Sibiu, că termenul pentru înregistrarea firmelor vechi la Camera de Comerț și de Industrie, Sibiu, expiră cu data de 30 Iunie 1932.

După trecerea acestui timp nu se va mai putea face nici o înscriere, iar comercianții și industriașii obligați la înmatriculare, cari nu și-au îndeplinit formele, vor fi pasibili de amenda prevăzută de Legea pentru înființarea unui registru al comerțului.

Conducătorul oficiului registrului:

Primsecretar: ss. V. Bozdoc. Șef de birou: ss. Neamțu.

„SPECIAL“ L. SCHENKER, Sibiu
Piața Prințul Carol 18
Magazin de fierărie și ferecături pt. construcție și mobile. Toate cele necesare pt. tâmplărie.

Loteria de clasă rom.

Reinoiți la timp losurile Dv. pentru clasa 4-a.

Tragerea deja la 10 Iulie.

14307 rs

Wagons Sits Cook

birou de voiaj
Sibiu, str. Regina Maria 13

BOLNAVII DE Plămâni

astmatici, bolnavii de piept, scrofuloși, anemici, săraci de sânge, slăbiți, aflați mult dorita ușurare a suferințelor lor prin

SIROPUL VERTES

4 sticle 540 lei. Spesele postale și ambalaj în regie proprie la Farmacia »Vulturul Alb«, Lugoj, No. 34, Banat.

Bilete de vizită

Bilete de logodnă

Invitări pt. petreceri

Invitări pt. cununii

Afișe mari și mici

execută frumos și ieftin:

Tipografia

„Foia Poporului”

Sibiu, str. Mitropoliei 12.

CĂTRE ABONAȚII UZINEI ELECTRICE - SIBIU

Ieftinirea curentului electric prin tariful menajer.

Foarte avantajios fără schimbarea contorului sau vre-o modificare a instalației interioare, fără nici o limitare a timpului de întrebuințare pentru aparate

După noul tarif menajer curentul electric pentru fierul de călcat și p'aca de fierț îl primiți sub condițiuni avantajoase. Aveți deci posibilitatea a pregăti și vara cina cu ajutorul plăcii de fierț în timpul când nu se ține foc la vatră, și a călca rufe și lîngeriile mai numeroase în sezonul de vară, cu fierul de călcat electric.

Pentru consumația Dvs. plătiți un preț lunar de bază și un preț unitar pentru kilovatoră (KWO) consumată, care începând cu Lei 6.— se reduce în raport cu consumul precedent la 5.— Lei, 4.— Lei și chiar la 3.50 Lei.

Pentru a vă arăta ce efect va avea tariful menajer asupra consumului Dvs. de curent electric, vom da un exemplu:

Să presupunem, că locuiți într'un apartament compus din 3 camere cu antreu, bucatărie, odaie de baie și dependințe și că ați consumat în luna Mai 30 KWO cu prețul de 12.— Lei, întrebuințând și fierul de călcat și placa de fierț și pentru care consum ați plătit inclusiv alocația lunară pentru contor Lei 360+15=375.— Lei. După tariful menajer ați fi plătit pentru același consum cu mult mai puțin, costul pentru 30 KWO fiind nu mai Lei 260 — Puteți să faceți și Dv. calculul:

Prețul de bază pentru o locuință cu 3 camere	Lei 80.—
consumul de 30 KWO à Lei 6.—	180.—
alocația pentru contor	nu se plătește — —
	Lei 260.—

Prețul de bază îl vedeți din tab'oul de mai jos:
Chirie pentru contor nu se plătește

Prețul lunar de bază este:

Pentru o locuință cu 1 cameră de locuit	de lei	45.—
" " " " 2 camere	" " "	60.—
" " " " 3 " " "	" " "	80.—
" " " " 4 " " "	" " "	105.—
" " " " 5 " " "	" " "	130.—
" " " " 6 " " "	" " "	155.—
fiecare cameră în plus	un spor de câte	5.—

Bucătăria, baia, antreul, precum orice alte încăperi secundare nu se iau în considerație la calcularea prețului de bază.

După tariful menajer deci faceți o economie de 375—260=115.— Lei sau de mai mult decât un sfert al costului lunar pentru curent. O ieftinire adițională se obține la sfârșitul anului, când plătiți numai 5.— Lei pentru KWO în loc de 6.— Lei. Exemplul nostru vă arată aceasta în cazul când 6,2 KWO sunt calculate cu 5.— Lei iar restul de 44 KWO cu 6 lei:

prețul de bază pentru o locuință cu 3 camere	Lei 80.—
consumul de 44 KWO à Lei 6.—	264.—
" " 6,2 " " " 5.—	31.—
alocație pentru contor	nu se plătește — —
Total 50,2 KWO	Lei 375.—

Prețul mediu pentru KWO este deci aproximativ $\frac{375}{50} = 7.50$ Lei pentru KWO.

Și Dv. puteți să consumați curentul electric prin tariful menajer cu un

preț mediu de Lei **7.50** pentru KWO.

Notați cu atențiune și următoarele: Puteți să recordați aparatele la orice cameră a locuinței unde se găsește o priză. Deci puteți să vă instalați în fiecare cameră câte o priză, care veți putea o folosi după plăcerea Dv. pentru recordarea fierbătorului de ceai, aparatului de radio, aspiratorului de praf, ventilatorului electric și altele făcându-vă astfel locuința mai confortabilă, mai plăcută. Aparatele puteți să le întrebuințați la orice timp din zi și din noapte neexistând nici o diferență între prize pentru aparate și pentru lumină și nefiind nevoie de a întrerupe lumina electrică în timpul când întrebuințați aparatele.



Dacă aveți un încălzitor de apă prin acumulare cu o capacitate de cel puțin 30 litri, vi se va instala un contor cu cadru dublu. Consumul electric înregistrat de primul cadran, funcționând între orele 6—12 și 13,30—23,30 se va plăti conform tarifului de mai sus. Consumul înregistrat de al doilea cadran, funcționând între orele 12—13,30 și 23,30—6 se va plăti cu **2,50 Lei KWO** indiferent dacă curentul electric e consumat pentru lumină, călcatul rufelor, gătitul sau încălzitul bucatelor sau al apei.

Cu cât veți întrebuința mai mult curent electric, cu atât costul va fi mai redus.

Uzina Electrică, Societate Anonimă